
II Acte fără caracter legislativ 

REGULAMENTE  

★ Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 934/2014 al Comisiei din 1 septembrie 2014 de 
modificare pentru a 219-a oară a Regulamentului (CE) nr. 881/2002 al Consiliului de instituire 
a unor măsuri restrictive specifice împotriva anumitor persoane și entități asociate cu rețeaua 
Al-Qaida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1  

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 935/2014 al Comisiei din 1 septembrie 2014 de stabilire 
a valorilor forfetare de import pentru fixarea prețului de intrare pentru anumite fructe și legume 3 

DECIZII  

2014/638/UE: 

★ Decizia Consiliului European din 30 august 2014 de alegere a președintelui Consiliului 
European . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  

2014/639/UE: 

★ Decizia Consiliului European din 30 august 2014 de numire a Înaltului Reprezentant al Uniunii 
pentru afaceri externe și politica de securitate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

Ediția în limba română 

Cuprins 

RO 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în 
general, o perioadă de valabilitate limitată. 

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc. 

L 262 

Legislație 
Anul 57 

2 septembrie 2014 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 

RO 





II 

(Acte fără caracter legislativ) 

REGULAMENTE 

REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) NR. 934/2014 AL COMISIEI 

din 1 septembrie 2014 

de modificare pentru a 219-a oară a Regulamentului (CE) nr. 881/2002 al Consiliului de instituire a 
unor măsuri restrictive specifice împotriva anumitor persoane și entități asociate cu rețeaua 

Al-Qaida 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 881/2002 al Consiliului din 27 mai 2002 de instituire a unor măsuri restrictive 
specifice împotriva anumitor persoane și entități care au legătură cu rețeaua Al-Qaida (1), în special articolul 7 
alineatul (1) litera (a) și articolul 7a alineatul (5), 

întrucât: 

(1)  Anexa I la Regulamentul (CE) nr. 881/2002 conține lista persoanelor, grupurilor și entităților cărora li se aplică 
înghețarea fondurilor și a resurselor economice în temeiul regulamentului respectiv. 

(2)  La 26 august 2014, Comitetul pentru sancțiuni al Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite 
(CSONU) a hotărât să elimine o persoană fizică de pe lista sa de persoane, grupuri și entități cărora ar trebui să li 
se aplice înghețarea fondurilor și a resurselor economice, după ce a analizat cererea prezentată de această 
persoană pentru eliminarea sa de pe listă, precum și raportul cuprinzător al Ombudsmanului întocmit în temeiul 
Rezoluției 1904(2009) a CSONU. 

(3)  Prin urmare, anexa I la Regulamentul (CE) nr. 881/2002 ar trebui actualizată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Anexa I la Regulamentul (CE) nr. 881/2002 se modifică în conformitate cu anexa la prezentul regulament. 

Articolul 2 

Prezentul regulament intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 1 septembrie 2014. 

Pentru Comisie, 

pentru președinte 

Șef al Serviciului Instrumente de Politică Externă  

2.9.2014 L 262/1 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 139, 29.5.2002, p. 9. 



ANEXĂ 

În anexa I la Regulamentul (CE) nr. 881/2002 se elimină următoarea mențiune de la rubrica „Persoane fizice”: 

„Wa'el Hamza Abd Al-Fatah Julaidan [alias (a) Wa'il Hamza Julaidan, (b) Wa'el Hamza Jalaidan, (c) Wa'il Hamza 
Jalaidan, (d) Wa'el Hamza Jaladin, (e) Wa'il Hamza Jaladin, (f) Wail H.A. Jlidan, (g) Abu Al-Hasan al Madani]. Data 
nașterii: (a) 22.1.1958, (b) 20.1.1958. Locul nașterii: Al-Medinah, Arabia Saudită. Cetățenie: saudită. Pașaport nr: (a) 
A-992535 (pașaport saudit), (b) B 524420 (eliberat la 15.7.1998, expirat la 22.5.2003). Alte informații: director 
executiv al Rabita Trust. Data desemnării menționată la articolul 2a alineatul (4) litera (b): 11.9.2002.”  

2.9.2014 L 262/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) NR. 935/2014 AL COMISIEI 

din 1 septembrie 2014 

de stabilire a valorilor forfetare de import pentru fixarea prețului de intrare pentru anumite fructe 
și legume 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1234/2007 al Consiliului din 22 octombrie 2007 de instituire a unei organizări 
comune a piețelor agricole și privind dispoziții specifice referitoare la anumite produse agricole („Regulamentul unic 
OCP”) (1), 

având în vedere Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 543/2011 al Comisiei din 7 iunie 2011 de stabilire a 
normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1234/2007 al Consiliului în sectorul fructelor și legumelor și în sectorul 
fructelor și legumelor procesate (2), în special articolul 136 alineatul (1), 

întrucât: 

(1)  Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 543/2011 prevede, ca urmare a rezultatelor negocierilor comerciale 
multilaterale din cadrul Rundei Uruguay, criteriile pentru stabilirea de către Comisie a valorilor forfetare de import 
din țări terțe pentru produsele și perioadele menționate în partea A din anexa XVI la regulamentul respectiv. 

(2)  Valoarea forfetară de import se calculează în fiecare zi lucrătoare, în conformitate cu articolul 136 alineatul (1) 
din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 543/2011, ținând seama de datele zilnice variabile. Prin urmare, 
prezentul regulament trebuie să intre în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, 

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Valorile forfetare de import prevăzute la articolul 136 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 543/2011 sunt 
stabilite în anexa la prezentul regulament. 

Articolul 2 

Prezentul regulament intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 1 septembrie 2014. 

Pentru Comisie, 

pentru președinte 
Jerzy PLEWA 

Director general pentru agricultură și dezvoltare rurală  

2.9.2014 L 262/3 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 299, 16.11.2007, p. 1. 
(2) JO L 157, 15.6.2011, p. 1. 



ANEXĂ 

Valorile forfetare de import pentru fixarea prețului de intrare pentru anumite fructe și legume 

(EUR/100 kg) 

Codul NC Codul țării terțe (1) Valoarea forfetară de import 

0707 00 05 TR  95,4 

ZZ  95,4 

0709 93 10 TR  124,9 

ZZ  124,9 

0805 50 10 AR  197,7 

CL  202,7 

TR  73,3 

UY  102,1 

ZA  178,2 

ZZ  150,8 

0806 10 10 BR  169,3 

EG  207,2 

TR  118,6 

ZZ  165,0 

0808 10 80 BR  63,7 

CL  95,1 

NZ  123,3 

ZA  146,2 

ZZ  107,1 

0808 30 90 CL  96,0 

CN  92,6 

TR  122,2 

XS  48,0 

ZA  100,9 

ZZ  91,9 

0809 30 MK  73,4 

TR  115,2 

ZZ  94,3 

0809 40 05 BA  36,8 

MK  31,7 

ZZ  34,3 

(1) Nomenclatura țărilor stabilită prin Regulamentul (CE) nr. 1833/2006 al Comisiei (JO L 354, 14.12.2006, p. 19). Codul „ZZ” desem
nează „alte origini”.  

2.9.2014 L 262/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



DECIZII 

DECIZIA CONSILIULUI EUROPEAN 

din 30 august 2014 

de alegere a președintelui Consiliului European 

(2014/638/UE) 

CONSILIUL EUROPEAN, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 15 alineatul (5), 

întrucât: 

(1)  La 30 noiembrie 2014 se va încheia mandatul actualului președinte al Consiliului European, dl Herman 
VAN ROMPUY. 

(2)  Prin urmare, ar trebui ales un nou președinte al Consiliului European, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Dl Donald TUSK este ales prin prezenta decizie în calitate de președinte al Consiliului European pentru perioada cuprinsă 
între 1 decembrie 2014 și 31 mai 2017. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se notifică dlui Donald TUSK de către Secretarul General al Consiliului. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 30 august 2014. 

Pentru Consiliul European 

Președintele 
H. VAN ROMPUY  

2.9.2014 L 262/5 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



DECIZIA CONSILIULUI EUROPEAN 

din 30 august 2014 

de numire a Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate 

(2014/639/UE) 

CONSILIUL EUROPEAN, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 18 alineatul (1), 

întrucât: 

(1) Prin Decizia 2009/950/UE a Consiliului European, adoptată cu acordul președintelui Comisiei (1), din 4 decem
brie 2009, a fost numit Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate cu un 
mandat până la 31 octombrie 2014. 

(2) În conformitate cu articolul 17 alineatul (7) paragraful al treilea din Tratatul privind Uniunea Europeană, președin
tele, Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate și ceilalți membri ai Comisiei 
sunt supuși, în calitate de organ colegial, unui vot de aprobare al Parlamentului European. 

(3)  Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate ar trebui să fie numit pentru 
perioada cuprinsă între sfârșitul mandatului actual al Comisiei și 31 octombrie 2019. 

(4)  Președintele ales a fost de acord cu numirea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de 
securitate, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Dna Federica MOGHERINI este numită Înalt Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate pentru 
perioada cuprinsă între sfârșitul mandatului actual al Comisiei și 31 octombrie 2019. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se notifică dnei Federica MOGHERINI de către președintele Consiliului European. 

Prezenta decizie produce efecte din ziua notificării. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 30 august 2014. 

Pentru Consiliul European 

Președintele 
H. VAN ROMPUY  

2.9.2014 L 262/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 328, 15.12.2009, p. 69. 









ISSN 1977-0782 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3625 (ediție tipărită) 

RO Oficiul pentru Publicaţii al Uniunii Europene 
2985 Luxemburg 
LUXEMBURG 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 


	Cuprins
	REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) NR. 934/2014 AL COMISIEI din 1 septembrie 2014 de modificare pentru a 219-a oară a Regulamentului (CE) nr. 881/2002 al Consiliului de instituire a unor măsuri restrictive specifice împotriva anumitor persoane și entități asociate cu rețeaua Al-Qaida 
	REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) NR. 935/2014 AL COMISIEI din 1 septembrie 2014 de stabilire a valorilor forfetare de import pentru fixarea prețului de intrare pentru anumite fructe și legume 
	DECIZIA CONSILIULUI EUROPEAN din 30 august 2014 de alegere a președintelui Consiliului European (2014/638/UE) 
	DECIZIA CONSILIULUI EUROPEAN din 30 august 2014 de numire a Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate (2014/639/UE) 

